ይህንን ተከትሎም አፈወርቅ ወደ ኢጣሊያ በመመለስ በህይወታቸው መሰረታዊ የሚባሉ ተግባሮችን አከናውነዋል። በቱሪን ለአጭር ጊዜ በመቆየት ወደ ኔፕልስ በመጓዝ ከታዋቂው የኢትዮጵያ ወዳጅ ፍራንሲስኮ ጋሊና ጋር በአለም-አቀፍ የአፌዴንታል ኢንሰቲትዩት መሰራት ጀመሩ። በ1896 ዓ.ም አፈወርቅ በቱሪን የተዋወቁትን ኡጊኒያ ሮዚን አገቡ። በኔፕልስ በቀየረው ከ1896 ዓ/ም እስከ 1904 ዓ/ም ድረስ ባሉት ጊዜያትም በኢትዮጵያ የመጀመሪያ የሆነውን ጦቢያ የተሰኘውን የልዩ-ወለድና ዳግማዊ አጼ ምኒልክ የተሰኘውን የታሪክ መጽሀፍት አዘጋጁ። የኢጣሊያ-አማርኛ የንግግር ዘይቤና የተጓጎሮች መመሪያ የተሰኙት ጽሁፎችን አፈወርቅ ያዘጋጁትም በዚህ ጊዜ ነበር።

በ1904 ዓ/ም አፈወርቅ በኤርትራ የኢምፖርት-ኤክስፖርት ድርጅት በማቋቋም ወደ አገራቸው ኢትዮጵያ ተጠጉ። የዳግማዊ ምኒልክ ሞትና የወጣቱ የልጅ ኢያሱ የምኒልክ አልጋ ወራሽ መሆን አፈወርቅ ኑሮን በአዲስ መልክ በኢትዮጵያ እንዲጀምሩ ተስፋ ስለሰጣቸው ልጅ ኢያሱን የሚያሞግሱ ግጥሞችንም መጻፍ ጀመሩ።